PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA

CNPJ: 06.222.616/0001-93

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO - MA nº.
001 de 19/12/2018

A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, no uso de suas atribuições legais e

cumprindo o disposto  no Edital do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos
nº 001 de 19/12/2018, torna público para conhecimento dos interessados, RETIFICAÇÃO 001, nos
termos abaixo descritos.

a) O calendário, passa a vigorar, conforme segue:

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-002, de 21/12/2018

RETIFICAÇÃO 001

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO nº. 001 de 19/12/2018

EVENTO DATA / PERÍODO

Período de Inscrição (nos endereços www.fsadu.org.br e
www.sousandrade.org.br)

de 10:00h do dia
26/12/2018

às 18:00h do dia
14/01/2019

Período de pagamento do Valor de Inscrição. 26/12/2018 a 15/01/2019

Entrega de laudo médico (para pessoas com deficiência) e de
comprovação de ter sido jurado do Tribunal do Júri.

26/12/2018 a 14/01/2019

Período de Requisição de Atendimento Diferenciado. 26/12/2018 a 14/01/2019

Divulgação

das Inscrições Deferidas como Pessoa com Deficiência.

até 22/01/2019
das Inscrições Deferidas com reconhecimento do beneficio de ter
sido jurado do Tribunal do Júri.

das Inscrições Indeferidas.

Divulgação da Concorrência. até 29/01/2019

Disponibilização do Documento de Confirmação de Inscrição com local de
prova.

até 29/01/2019

Prova Objetiva  03/02/2019

Divulgação do Gabarito Oficial da Prova Objetiva. até 04/02/2019

Divulgação do Resultado da Prova Objetiva. até 19/02/2019

Convocação para Prova Prática e Prova de Títulos. até 26/02/2019

Prova Prática e Títulos

9 e 10/03/2019

conforme Edital de
Convocação

Divulgação do Resultado da Prova Prática e Prova de Títulos. até 22/03/2019

Divulgação do Resultado Final. até 29/03/2019

As datas estabelecidas neste Edital poderão sofrer alteração enquanto não consumada a etapa que
lhe disser respeito.

http://www.sousandrade.org.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA

CNPJ: 06.222.616/0001-93

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO - MA nº.
001 de 19/12/2018

b) Anexo I - Grupo II -  cargo 311- ciências

Onde se Lê: Licenciatura Plena com habilitação na área específica do Cargo.

Leia-se:  Licenciatura Plena em Ciências Naturais ou Biologia.

c) Anexo IV- Conteúdo Programático – Conhecimentos Específicos do Cargo de

Assistente Social , passa a vigorar, conforme segue:

Matrizes teórico-metodológicas e a incidência histórica sobre o Serviço Social: positivismo,

fenomenologia, materialismo histórico. O Serviço Social e a questão da ideologia:

fundamentos históricos e perspectivas atuais. A polêmica sobre a questão do trabalho e o

Serviço Social: a categoria da práxis como referência. O Serviço Social e Solidariedade,

destacando o Trabalho Voluntário, a Filantropia e o Cooperativismo como estratégias.

Serviço Social e movimento social: fundamentos teórico-metodológicos; desafios históricos e

construção de alternativas no processo de desenvolvimento do capitalismo mundial.

Fundamentos histórico-conceituais das Políticas Sociais: Justiça, Equidade, Direito e

Cidadania. Descentralização, participação e controle social nas políticas sociais brasileiras.

Corporativismo e clientelismo no processo de formação das políticas sociais brasileiras. O

desenvolvimento histórico das políticas sociais no Brasil. As políticas sociais brasileiras no

atual contexto de transformações do Capitalismo. O urbano e o rural no Brasil: possibilidades

e limites das intervenções públicas. O Processo Gestão das Políticas Sociais e os sujeitos

sociais envolvidos. A nova configuração do mundo do trabalho e o trabalho profissional do

Assistente Social nas Instituições Públicas. A questão da Seguridade Social no Brasil e o

trabalho profissional do Assistente Social. A prevalência dos programas de transferência de

renda no contexto das políticas sociais brasileiras. Políticas voltadas para as questões de

gênero, etnia, cultura e geração e o trabalho profissional do Assistente Social. Políticas de

educação no Brasil e o trabalho profissional do Assistente Social. Políticas de Habitação no

Brasil e trabalho profissional do Assistente Social. O Código de Ética Profissional do Serviço

Social contextualizado. Atualidades e aspectos culturais, históricos e geográficos referentes

ao Município de Humberto de Campos – MA.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital do Concurso Público da Prefeitura

Municipal de Humberto de Campos - MA nº 001 de 19/12/2018, que não conflitarem com a presente
alteração.

Fernanda Costa Cardoso

Secretária Municipal de Administração

Raimunda Nonata Oliveira

Secretária Municipal de Educação

Humberto de Campos - MA, 21 de Dezembro de 2018.